O quam infirma sunt peccatorum propo-
sita! Homo ille fuit iudicatus & ir-
ridus, qui cepit edificare, & non potuit
consummare: ita demones explodunt mul-
torum praesertim confuendariorum propo-
sita, qui in confessione promittunt tur-
res & nec producant arundines! Parturient
montes, nascetur ridiculus mus! &c.

Satisfactio.

123. Mutat poenam aeternam in levem.

Siquis posset debitum mille aureorum
uno obolo expungere, nonne latenter id
facere deberet? debitum quod contraximus
per peccatum letale ingens est, obolo
id expungimus, si in hoc mundo satisfaci-
mus. B. ferm. 55. n. 30.

Quid debet Domino meo, quarebat
iniquus ille negotiator, & centum cados
olei? scribe quinquaginta: sic fit per peni-
tentiam iniunctam in confessione. B.
ferm. 55. n. 27. Et Sanch. 4. part. c. 7. l. 326.

Sceleratus Rex Achab poenitentiam
agens, cooperuit se cilicio, jejunavit,
dormivit in sacco, ambulavit demisso
capite, aliaque fecit pro delictis suis.
Quid effecit? aut quid a peccatis in-
fligenda. Si hoc in homine perverso,
& scelerato, quid non speret poenitens
vere contritus, & serio conversus?

Fides nobis deficit, quia non credimus
gravitatem peccatorum in altera vita: In-
firmus impatienter tolerabat dolores suae
agritudinis & dissolvi cupiebat. Apparuit
illi Angelus, optionemque illi dedit, an
morbum hunc biennio adhuc pro peccatis
tolerare, aut illa per triduum in purga-
torio explare mallet? Elegit infirmus
triduum purgatorio! verum cum vix horam
ibi arderet, indignatus est Angelus,
quod mendicaret se decessisse! promisit
mihl triduum, & abeat, & jam pluribus
annis in hac flamma crucior! apparuit
illi iterum Angelus, edixitque: necdum
effluxisse horam! tunc deplorans ille suam
insipientiam oblatit se Deo, & interces-
sione Angelis obtulit, quod morbum
suum compluribus annis perferre malit.
S. Antonin. p. 4. sum. tit. 14. c. 10. §. 4.
Flores exempl. tit. 50. Ex. 1.

124. Est necessaria ad impetrandam veniam.

Zachaeo promisit Christus: *Hodie salus
hinc domui.* Quia & hodie restituit: ad
salutem impetrandam necesse est ut sta-

tim restituas, occasionem fugias &c. alias
absolutio sacramentalis inefficax est, quia
se sola non sufficit &c. B. ferm. 55. n. 31.

Christus dicit: *Non omnis, qui dicit
mihi Domine Domine, intrabit in regnum
celorum.* Quare autem non intrabit?
Quia, ut ait S. Vincentius Ferrerius, Ferr. ser.
non tantum bis, sed ter debet dicere Do-
mine: *In corde per contritionem, in ore
per confessionem, & in opere per satisfac-*
tionem. Satisfaciendum est Deo &
proximo: Deo per opera poenalia, pro-
ximo per restitutionem, siquam debes.
La Selv. in Adventual. conc. 14. §. 1.

Sed ais: Nunquid Christus pro nobis
abundanter satisfecit? Omnino satisfecit,
sed non sine nostra cooperatione: Nun-
quid Christus etiam pro nobis oravit?
Et tamen quotidie orare debemus: *Di-*
mitte nobis debita nostra: ergo sicut Chri-
stus nostram orationem, ita & nostram fati-
sactionem requirit. Hinc ait Aposto-
lus: *Adimpleo ea, quae desunt passionum.* Coloss. 4.
Christi in carne mea. Christus Dominus
loco nostri auterem proferus poenitentiam
egit, & tamen dicit: *Nisi poenitentiam
egeritis, omnes simul peribitis.*

Si subditus rebellis Regi suo coronam
auferat, an non teneatur ad satisfactionem
ideo quia Rex est dicitur, qui plures
coronas sibi comparare potest? Minime
vero! Parem in modum, etiam si Deus
ex se non indigeat operibus hominis,
peccator tamen teneatur illi satisfacere,
cui per peccatum, ut ita dicam, rebellis
coronam auferre voluit. &c.

125. Debet esse proportionata delicto.

Christus ter rogavit Petrum, amas
me? cur ter? Resp. Ut trius negotio
trina confessio responderet. M. conc. 8.
art. 3. n. 8.

Poenitentia improporionata, & nimis
levis, quas saepe confessarii injungunt,
faciunt, ut peccatum pro levi malo re-
peteretur. Si peccata iis poenis plecteren-
tur, quae in primitiva Ecclesia erant in
usum, non is, qui nunc est, flagitiorum
torrens Christianas provincias inundaret.
P. p. 3. dif. 19. n. 13.

Quaes, quantum satisfactio maxime
sit proportionata delicto? Respondeo,
quae ex vera Dei caritate procedit, hac
enim motum est sinceram & perfectam
contritionis. Peccator maximus, luxurie
selesteribus fordibus, effusus lacrymis pec-
cata sua confitebatur suo Episcopo, in-
terrogans, quo supplicio Deum offensum pla-

placare, eique satisfacere posset? Respon-
dit Episcopus: Postquam deleri tua pecca-
ta, si paratus sis quam tibi dictabo, sati-
satisfactionem praestare. Paratus sum, &
ab ab poenitens! Age ergo, septennem poe-
nitentiam age! Agam, ait peccator, non
tantum septennio, sed per omnem vitam
usque ad ultimum halitum. Admiratus
Confessor subintravit mitius: Volo, ut
per tres dies in pane & aqua jeunes!
Poenitens in lacrymarum effusus rogabat du-
ritiam haberi! Episcopus ex dispositione
poenitens solatio plenus, sufficite, &
ab ab, ut tria Pater & Ave recites, certus
que esto, remissa tibi esse peccata. Ita
Thomas Cantipratanus.

Similiter & caritas erga proximum ef-
ficax est ad delenda peccata, juxta illud:
Elemosyna extinguit peccatum, & cari-
tas operit multitudinem peccatorum. &c.

126. Olim exigebatur rigorosa, nunc est
valde tepida.

Auditum terribile est, quam rigorosa
poenitentia a Pontifice Innocentio puniti
fuerint interfectores Conradi Episcopi
Herbipolensis: Inprimis comparere debe-
bant coram Pontifice & populo facies
induri, & funem e collo gerentes, dein
jussi sunt itinerari nudis pedibus in ter-
ram sanctam, & ibi triennio contra Sa-
racenos militare, interditi sunt omnibus
comediis, lusuibus, armis, veste colorata,
& secundo Matrimonio. Praeterea debe-
bant omni carne abstinere, diebus et for-
tibus solo pane & aqua jejunare, ter an-
nuarium quadragesimale jejunium observa-
re, quotidie centies orationem Domini-
canam, genuflexiones autem quinquagesimas
repetere, in itinere et terra sancta in pa-
triam singulas urbes nudis pedibus, fun-
nem e collo pendentem, & virgam in
manibus portantes transire, quarentibus
quibusque suum latrocinium faceri, dein
Romam redire: & cetera Pontificis iusta
praestolari. &c. D. 7. 99.

S. Dunstanus Regi Edgardo, qui cum
Virgine peccaverat, septenne jejunium,
& satisfactionem cenobii injungit. S. Am-
brosius Imperatorem Theodosium ob ce-
dum Theosalonica factam a fidelium com-
munionem excludit, aliaque poenas injun-
git. Sanchez 4. part. c. 7. fol. 358.

Quam male igitur agunt, qui poeni-
tentiam injunctam vel perfunctorie per-
gunt, vel contra confessarium sua spe-
rigidorem murmurant. Cogitent, quam
graves poenitentiae in primitiva Ecclesia

pro uno peccato mortali, quinque, fe-
prent, aut plurium amorum fuerint in-
juncta, intra quod tempus, teste Bellar-
mino, poenitentes jejunii, cilicis, &
orationibus mirifice se assidue debebant.
O quantum distans ab illis!

Merito igitur modernis poenitentibus
dici potest, quod olim servi hero fu-
erant: *Si rem gravem tibi dixisset Pro-
pheta, facere debuisset, quanto magis, qui
nunc dicitur: Lavare, & mundaberis: &c.*

EXTREMA UNCTIO.

127. A quo & quando instituta?

Christo Domino est instituta, & a
S. Jacobo Apost. promulgata.
Aitque existimant Christum hoc Sa-
cramentum instituisse Marci Sexto, ubi
Salvator duodecim ad se vocatos, binos
& binos cum certa potestate misit, ubi
subintravit: *Executes praedicabunt poeni-
tentiam, & a demonia multa ejicient, &
ungebant oleo multos egrotos, & sana-
bant.*

Probabilius tamen dicitur, Christum
instituisse hoc Sacramentum post resurre-
ctionem, intra illos quadraginta dies,
quo tempore conversatus cum Apostolis,
loquebatur de regno aeterno, & de Ec-
clesia, quae regnum Dei vocatur, ordi-
nando ea, quae postea observaturient
Apostoli, praesertim circa Sacramenta,
& Ecclesiae Ordinem Hierarchicum; quia
plene tunc Ecclesiam fundabat, antequam
ex hoc mundo discederet, inter alia com-
missionem dedit Jacobo Apostolo
mulgandi hoc Sacramentum, his ver-
bis: *Infirmatur quis in vobis? &c. quae
sequuntur.*

Christus Dominus ipse propriis mani-
bus Sanctae Lydvinae triginta octo annis
agrotanti, & ad extrema deduxit Sacra-
mentum Unctionis ministravit, ac tam-
dem cereum morientem in manus tradi-
dit, donec spiritum exhalavit.

128. Cur & quem in finem instituta?

Christianus, qui a Christo dicitur Un-
ctus & luctator contra diabolum ter in
vita inaugurat: *In Baptismo* per chrysmam
in vertice, & per oleum sacrum in sca-
pulis & pectore, ut sic initietur ad lu-
ctam contra hostes suae animae & salutis.
In Confirmatione in fronte, ut ampliori
fortitudine roboratus non vereatur publi-
ce confiteri fidem, eamque contra hos-
tes.

Bellar-
min.
Tom. 2.
& contr.
l. 1. c. 21.
& 22.

4. Res. 9.

Joan. 20.
Mat. 11.

Mat. 5.

Scribit
14. Apr.

stes propugnare. In *Extrema Unctione*, ut ad ultimam, & gravissimam luctam præparetur impendente, jam corona: Triplicis hujus unctionis figura videtur præcessisse in persona David, qui etiam ter unctus fuit. 1. a Samuele, ut initietur ad regnum. 2. in Hebron, ut regnaret supra domum Juda. 3. Et ultimo, ut imperium caperet supra totum regnum Israel. Sicut ergo Deus de Davide dixit: *Inveni David servum meum; oleo sancto unxi eum, manus enim mea auxiliabitur ei, nihil proficiet inimicus in eo*, sic idem hoc dici potest de singulis Christianis; hi enim sunt servi specialiter ad Dei servitium destinati. *Marchant. Candel. Myst. tr. 6. lect. 1. prop. 1.*

S. Hier. in c. 6. Mare
Sanctus Hieronymus ait: *Quando unguunt oleo ægros, infirmitatem hæc virtute corroborant. Timendum enim merito, ne infernalis tentator in lucta extrema, fident tanquam virtutum omnium fundamentum vel maxime oppugnet.*

Neque tantum ad remissionem peccatorum & animæ salutem instituta est Extrema unctio, verum & ad restaurationem valetudinis corporalis; O quam multi convalescent, nisi ex metu quodam imprudenter hoc Sacramentum ad extremos halitus distulissent, similes infantibus, qui sæpe amicum non satis cognitum reformidant.

129. Magnæ utilitatis & efficacis.

Dei famula S. Maria de Ognies videtur apud ægros, qui sacra unctioe ungebatur, ad stare Christum & Sanctos, qui demones accedere volentes in fugam agebant. Sanchez 7. part. c. 4. fol. 975.

Ista 12. v. 27.
Oleum significat auxilium Dei, sic Propheta promittit Ezechie: *Computrescet jugum (Sennacherib) a facie olei*, id est Ezechias & Judæi per opem Dei sicut robus & alacres, qui antea in obsidione erant imbelles, & imbecilles. C. in Ista. 10. v. 2. Hunc effectum etiam operatur sacrum oleum in Extrema unctioe.

Per oleum significatur gratia & consolatio Divina, unde S. Leo: *Nihil arduum humilibus... facile omnia præcepta veniunt in effectum, quando gratia præcedit auxilium, & obedientia molit imperium. Idem ipsum efficit sacrum oleum Extremæ unctionis. Ibidem.*

Oleum significat caritatem & misericordiam Christi, quam ipse in sacrificio Crucis & Eucharistia nobis exhibuit: ita S. Bernardus in illud Canticorum: *Oleum*

effusum nomen tuum. C. Levit. c. 2. v. 1. Sic etiam oleum sacramentale Christi caritatem, & misericordiam nobis communicat.

Jacob fudit oleum super altare, ut illud Deo consecraret. Ita Extrema unctio animam Deo consecrat. C. Gen. 28. v. 12.

Olei & Sanctissimi Nominis JESU multiplex est analogia. C. Cant. 1. v. 2. Sic sacrum oleum in Sacramento Extremæ unctionis excitat in nobis memoriam Sanctissimi Nominis, in quo nos oportet salvos fieri.

130. Non differenda aut negligenda.

Miles ægrotus hortatus meticolose uxoris differt extremam unctioem ad extremam vitæ horam. Dein recolligens se revelavit, se hanc negligentiam in purgatorio per septennium luere debere, qui tamen, si maturius cum plena intelligentia hoc Sacramentum sumpsisset, post triginta dies e penis fuisset liberandus. I. n. 156.

Simile quid narrat Nicolaus Dionysius, de Viro quodam in extremis laborante, qui interrogatus, an sacro oleo vellet inungi, resistit, quia metuebat, ne statim moreretur. Sic mortuus, cum ad sepulcrum linteis pararetur, revixit, dicens: qui unctioem Sacramentum abhorru, centum annis in purgatorio torquebor. Si unctus fuisset de hac agritudine convalescens. His dictis animam denno exhalavit. *Nucleus Catech. b. 1.*

Medicinæ corporis non ad extremos halitus differuntur: Ergo neque differri debet Extrema unctio, quia Sacramentum efficacius operatur ad salutem, si intellectus, & voluntas plena cum ratione cooperentur.

S. Malachias Episcopus differebat Extremam unctioem conferre ægrota mulieri, idque ad instantiam mariti. Interim moritur ægrota; tanta cum afflictione Episcopi, ut in oratione, & lacrymis pernoctans, a Deo potestatem receperit, illam suscitandi a mortuis. Inunxit resuscitatum; & iterum in æternitatem dimisit. *Daveroult b. 1. Item Marchant. h. t. lect. 1. prop. 1.*

131. Salutaris operatur effectus.

Primus effectus Sacramenti extremæ unctionis est, quod confortet animam ægrotantis contra difficultates, & pericula mortis, quæ certe magna sunt, quia dia-

diabolus omnes vires suas, tentationesque contra agonizantem in aciem evocat, sciens, quia modicum tempus habet.

Alter effectus est remissio peccatorum, dicente S. Jacobo: *Et si in peccatis sit, remittentur ei.* Peccata autem, quæ hic remittuntur, sunt venialia, aut reliquia peccatorum, quæ in confessione non factis, aut ex oblivione omnino non fuerunt expressa.

Tertius effectus est, recuperatio sanitatis etiam corporalis, si id expediat animæ salutem. Lugduni ægrotus quædam febrium est ad insaniam redactus terribiles, & desperandas voces eruclabat. Sacerdos, qui ejus confessionem audivit, sacram unctioem illi ministravit, & ecce! manifestissimus factus non solum ad mentem, sed & ad valetudinem rediit. *Ex Litt. ann. S. J. Ann. 1599. Colleg. Lugdun.*

Rupertus Romanorum Rex letaliter decubens, ægre, & vix tandem persuaderi potuit, ut sacram unctioem reciperet. Persuasus, cum ex formula Sacramenti audivit, sacram unctioem non minus ad valetudinem corporis, quam animæ insinuat esse, indoluit suo errori, & mox post sacram unctioem reconvalens, compluribus annis Romano Imperio præfuit. *Joan. Nieder l. 5. c. 11.*

Nunquid ardentissimum est omnium Christianorum desiderium, posse in ultimo halitu mortis Deum perfectissime amare, & sic emori in amore Dei? atqui hæc tanta felicitas obtineri potest per extremam unctioem; constans enim omnium Theologorum assertio est, quod ex attrito faciat contritum, contritio autem prout opponitur attritioni, procedit ex perfecto amore Dei; igitur quantum homo Christianus amat suam salutem, tantum desiderare debet Sacramentum unctioem, illudque magis æstimare, quam omnes mundi thesauros, &c.

ORDO SACER,

seu Sacramentum Ordinis.

132. A Christo institutus, & cur?

Con. Trid. Sess. 23. Caus. 2.
S. Tim. 1.
Concilium Tridentinum expresse contra hæreticos decernit ex doctrina Ecclesiæ, & Scripturarum auctoritate, ordinationem sacram esse vere Sacramentum; quia ibi per visibile signum gratia & potestas spiritualis confertur ordinato. Hinc Apostolus monet Timotheum: *Admonuo te, ut resuscites gratiam Dei,*

que est in te per impositionem manuum inearum. Ergo Christus Dominus auctor gratiæ & Sacramentorum instituit Sacrum Ordinem, certe Apostolos in ultima cœna in Sacerdotibus ordinavit.

Ratio hujus institutionis est, sicut in naturalibus ordo quidam habetur, quo inferiora per superiora gubernantur, ut unumquodque finem suum assequatur; ita & in supernaturalibus conveniens est, ut ordo aliqui gratiarum, graduum, & officiorum in Ecclesiâ ferretur.

Sicut sapientia Dei & gloria in pulchritudine totius universi, & subordinatione creaturarum unius ad alteram elucet: Sicut inter Angelos dantur novem chorii, ubi perfectior illuminat, & dirigat inferiorem: Sicut in regno politico dantur Reges, Duces, Principes, Ministri, Officiales & Subditi: Sicut in exercitu dantur Dux præcedens, Marechalli, centuriones, tribuni, & gregarii milites: ita & Ecclesiæ ordo existit, ut superiorum & inferiorum coherens subordinatione speciosa distinctione distingatur. Regina Saba in aula Salomonis delata in nulla re illius sapientiam magis dilaudavit, quam in ordine ministrantium, &c. *Marchant. h. t. lect. 1. prop. 1.*

133. Conciliat magnam reverentiam.

Sacer Ordo extollit ordinatos, præsertim Sacerdotes supra laicam, etiam Regum dignitatem; quia sunt Dei in terris Vicarii, mundi reformatores, morum directores, & Divinæ gloriæ milites; hinc ipsi Principes magna semper reverentia venerati sunt Sacerdotes. Alexander Magnus obsidet Tyrum, comeatum pro suo exercitu petit a Summo Sacerdote Hierosolymis, cumque is, adductus partibus Darii Regis, annonam perenti negaret, tratus Alexander Hierosolymam festinavit, omnia ferro, & flamma devastaturus. Sacerdos sacris vestibus ornatus obviam processit Alexandro, & ecce! ille venerabili aspectu mitigatus Sacerdotem summo in honore habuit, illique sacra munera pro templo obtulit.

S. Antonius Abbas, quoties in templum venit, genuflexus a Sacerdote Benedictionem rogare solitus est.

S. Franciscus dicere solebat: si simul Angelus de cœlis, & Sacerdotem obvios haberet, se prius manum Sacerdotis, quam Angeli osculo veneraturum.

S. Martinus a tyranno Maximo mente conviya adhibitus poculum prius Sa-

cellano, quam Principi propinavit, quia illum hoc digniorem estimavit.

In Conc. Nicæno Sacerdotes inter se diffidebant, & unus alterum de vitis, & erroribus apud Constantinum Imperatorem scripto denigrabat. Verum Imperator scripturas omnes in ignem conjecit iniquis: Non oportet illos a me iudicari, qui Dei personam, & vices in terris gerunt. Ita Eusebius.

134. Non invenitur apud hereticos.

Heretici dicunt se invisibiles ordinatos, & missos esse a Christo. Verum inaniter; nam hoc prætextu indiscriminatum uti possent omnes hæresiarum a Christo nato usque in hodiernam diem, cum tamen unus alterum refutet, damnet & abominetur. Apostolus Paulus docet, in Ecclesia Deum visibilibus ordinasse diversos ministrorum gradus. *Apostolos, Doctores, Pastores ad consummationem Sanctorum, in opus ministerii in edificationem Corporis Christi.*

In Ecclesia videmus perpetuum nulla ætate interruptam successionem Episcoporum, quos Deus ad regni sui gubernationem, & ad doctrinæ suæ traditionem constituit. Hæc sacra potestas quasi concatenata est, a primis Christi discipulis usque ad ultimum Sacerdotem: hic ordinatus potest nominare suum ordinantem, iste secundum, secundus tertium, tertius quartum, & sic ascendendo usque ad Apostolos & ipsum Christum. An hæc successione prerogativa etiam invenitur apud hereticos? Minime vero illi fertive, non per ostium, sed aliunde intrant, permittit se facris ministeriis se ingerunt, nec possunt probare suam missionem.

Mirabile! ut Rex Pharaon, & Israelite fidem haberent Moysi, Deus dedit ei signum, id est, potestatem verendi virgam in colubrum, & colubrum in virgam. Joannes Baptista, ut missionis suæ testimonium perhiberet, in vita, cibo, veste, aliisque prodigiosis fuit. Apostoli etiam a Deo missi, ubique prædicaverunt.

Domino cooperante, & sermonem confirmante sequentibus signis. Et Lutherani Præcones, alique hujus furfuris Novatores sine ullo Dei testimonio volunt sibi credi, se esse Divinitus missos Ecclesie reformatores, nullumque allegant signum sui missionis, quod non æquali præstare afferre & allegare possunt antiqui hæresiarum, dudum reprobat, & expositi. Hinc interrogati hæc super re, dam

spiritum immundum, a quo vocati sunt, fatent non volunt, ad inepias converterunt. Lutherus interrogatus, cur a rapta virginum, & deffloratione Monialium, atque a conjugio Sacerdotum Evangelium suspicatus sit, respondit fœderiliter: quia Evangelium incipit: *Libere generationis filii David, filii Abraham: Abraham genuit Isaac &c. Impudens osti Marchant. h. 1.*

Apostoli quondam venerunt ad Christum plaudentes: Domine, etiam damna subjunguntur nobis; sicut enim Dei Filius, ita & ejus Discipuli ex energumenis expellebant malignos spiritus. Hæc potestas ab Apostolis transitit ad ejus successores, id est, Sacerdotes, prout sapius & sine numero legitur in Vitis Sanctorum. Ostendunt autem Præcones Lutherani, aut Calviniani, ostendant & millibus suorum vel unicum, qui vel unicum demunculum ex energumeno ejecit! Ridiculum lectu est, in quas angustias Lutherum conjecerit energumens, quem ab oratio hospite liberare voluit, prout enarrat Fredericus Staphilus apud March. h. t. lect. 4.

135. Non inordinate appetendus.

Præter quidam e Cisterciensi familia Ordinem Diaconatus ex motivis inanibus appetens, post mortem in purgatorio graviter punitur, & apprensus fratum suffragia imploravit. *E. Defuncti. 2.*

S. Benedictus Clericum a dæmone liberavit, eique prohibuit, ne ad sacrum Ordinem ascenderet, alias expulsum dæmonem rediturum. Post multum temporis Clericus ex ambitione se ordinari permisit, & statim occupatus a dæmone, nec amplius liberatus est. *E. Ordo 1.*

S. Ammonius in eremo solo pane & aqua victitans, cum S. Athanasio Romanam comitaretur, ibi ab Episcopo ad sacerdotium electus, tam peracriter electioni se opposuit, ut auriculum sibi præcideret, mintatus etiam, se nisi acquiesceret, etiam linguam sibi amputaturum, uti enarrat Nicephorus.

Canonicus Parisiensis viribus omnibus restitit, ne ad Episcopatum promoveretur. Post mortem apparuit amico, saluum se esse inquit, cum addito: Si fasilem de numero Episcoporum, nunc essem de numero damnatorum. *Canticipatus.*

S. Goar a Rege Sigberto ad insulam Trevisensem vocatus, rogavit Deum, & impetravit, ut septenni sèbre occuparetur.

Luc. 10.

Ep. 4.

Exod. 4.

Joan. 1.

Mat. 16.

tur. Metuebat enim, ne tanti muneris obligationi non satisfaceret.

Multi Sanctissimi ac Doctissimi Viti, inter quos S. Ambrosius, S. Anselmus & alii ad munus Episcopale, aut Sacerdotale compelli non poterant, nisi sub gravi obedientia præcepto.

Pœccata Sacerdotum graviora sunt peccatis laicorum. S. Leo anxius de sui muneris administratione quadraginta diebus ac noctibus apud Sepulcrum S. Apostolorum Petri & Pauli veniam delictorum exorabat, ultima die vero vocem audiit, peccata omnia meritis & intercessione S. Apostolorum sibi remissa esse, exceptis iis, quæ in statu Sacerdotali commisit, super quibus gravissima ipsi ratio danda superesset. *In præto Spiritualium.*

136. Imponit magnam obligationem.

Olum victimis manus imponebantur, cum Deo offerrentur: Ita in sacra Ordinatione ordinato manus imponit Episcopus, ut sciat, se Deo sacrum esse, ita, ut se totum Deo servitio impendere, & non iam sibi, sed Deo vivere debeat. Ex qua obligatione etiam altera fluit, quod ad salutem aliorum vires omnes debeat adhibere. Ideo etiam ungitur Sacerdos, ut *innocens manibus, & mundo corde possit ascendere in montem Domini, & stare in loco sancto ejus.*

Psalm. 79.

Sacerdotes, alique ordinandi in primis consulantur, seu in capite raduntur, quo significatur, quod ab omni superfluitate, & vanitate alieni esse debeant. Ita ut de iis, præsertim de Sacerdotibus enuntiat illud queat: *Hæc est generatio querentium Dominum, querentium faciem Dei Jacob.* March. h. t. lect. 2. & 3.

Psalm. 22.

Sacerdotes sine lucernæ ardentes, & lucentes, in moribus castæ & sanctæ vitæ integritatem fervent, ne quod verbo ædificant, præve conversationis exemplo destruant. Paucis terreni Angeli sunt oportuit! Hinc homines sancti aut sacerdotum fugiebant, aut nonnisi cum timore & tremore suscipiebant. S. Franciscus Seraphicus, ut sanctissimus persuaderi non potuit, ut sacerdotio se initiari pateretur. Dumque ea de re deliberat, apparuit ei Angelus cum phiala crystallina lucidissima, dicens: Vide Franciscus, qui vult fieri Sacerdos, ita prave debet esse in anima, sicut hoc vitrum splendens sine omni macula. *Chronica S. Franc. l. 1. p. 1. c. 41.*

Diaconus assisistens S. Chryostomo

sacrificanti, quia curiosos oculos in se ipsum alterum conjecit, visionem impedire, quæ alias S. Antistes sub sacrificio frui solebat. Oportet ergo Ministrum Altaris purissimum, & ab omni etiam interno peccato mundum esse. *March. h. t. Lect. 5.*

Conradus Abbas Villariensis, dein Cardinalis & Legatus Apostolicus in Germania, Vir erat magne sanctitatis, id quod Deus eo miraculo comprobavit, quod ejus digiti, quibus utebatur ad consecrandum Corpus Christi, de nocte ita erant lucidi, ut his loco candela in tenebris uti posset ad studia, & alia præcoganda, prout enarrat Jacobus de Vitriaco. Ecce! sacerdos lucere debet, & præluere, intus gratia Dei, & foris bono exemplo. *&c. Marchant. h. t. lect. 1. prop. 2.*

137. Dat magnam auctoritatem.

Sacerdotum tanta est excellentia dignitatis, ut illi subicere, tanquam Dei Vicarii, & fidelium iudicibus se debeant. Principes terræ; ideo asserit S. Ignatius Martyr: *Sacerdotium est summa omnium bonorum, que in hominibus consistunt.* Et S. Ambrosius: *Quantum plumbo aurum præstat, tanto regibus dignitate præcellunt præbiteri.*

Olum in Ecclesia Cathedrali (quæ Dominicum vocabatur, hinc Verbulum Domini) magna erat majesticas in Divinis officiis, Episcopus Verbum Dei proponebat, Clerici suis distributis officiis vacabant, Catechumeni, Emergentes, penitentes, & ceteri de plebe in suas classes arant divisi, tanto ordine ac gravitate, ut increduli forsitan templum ingressi in faciem procliderent, faterenturque, Deum esse in medio eorum. Valens Imperator in Festo Epiphaniæ cum ingenti pompa in Ecclesiam venit, videntique ordinem, sacræ officia, quæ plane Deum spirabant, admiratione & timore humi concidit, nisi ab uno ex primoribus fuisset manibus exceptus, prout enarrat Nicephorus.

Sicut in Ecclesia triumphante Angeli sine ordine ac potestate differentes: sic in Ecclesia militante, quæ domus Dei est, & quasi castrorum acies ordinata, sunt Ministri peculiare, ad Dei cultum: & animatum salutem sibi subordinati. Primus omnium Romanus Pontifex, dein Patriarchæ, Archiepiscopi, Episcopi, Parochi, ceterique Sacerdotes, ut una concors foret ex diversitate conn-

S. Ign. Ep. 10. ad Smyren.

Niceph. l. 1. c. 11.

ventura, solum ad voluptatem. Hi quia a Deo ad hunc statum vocati non sunt, in matrimonio deinde vivunt, sicut malefici ad transtra, jurant, imprecantur, execrantur. &c. B. ferm. 27. n. 35.

Duo auri Cherubim, quos Deus ad tabernaculum collocari iussit, seipso respiciebant: illi vero, quos Salomon fecit, facies ab invicem avertent. Ita illi conjuges, qui a Deo in hoc statu collocati sunt, seipso pacifice respiciant, qui vero pure ab homine, in diffidiis vivunt. &c. B. ferm. 27. n. 36.

Rebecca ut ad conspectum Isaac pervenit, pallio se operuit, *servus autem cum Gen. 24. Isaac, que gesserat, narravit Isaac, cur Rebecca se operuit? Resp. Oliva, ut dum servus commemorat, que accidit, prius Isaac in se diligit decorem mentis, quam vultus.* Ita Sponsi non ad venustatem corporis, sed animi attendere debent. B. ferm. 37. n. 37.

Abraham præcepit servo suo Eliezer: *Non accipies uxorem filio meo de filiabus Chananæorum; quia videlicet Chananææ desiderata erant, attende, ait Chryostomus, quomodo veteres non querebant substantiam nullam... sed animæ pulchritudinem, & nobilitatem.* &c. B. ferm. 39. n. 48.

Si matrimonia malo fine inveniuntur, ordinarie sunt diffidiosa, & infelicia: Jephthe pro victoria se obstrinxit voto, quod vellet immolare Deo, quisquis primus de domo sibi obviaverit: cur tam imprudens votum fecit? Respondet Hugo a S. Victore: quia speravit, quod uxor prima sibi sit obviatura, hanc libentius quam filiam immolasset. *Quam potuit cogitare prius occurrentem? Conjugem cogitavit.* Sic hodie dum sit inter conjuges, optant sibi mutuo mortem.

142. Intri non debet ab hominibus vitiosis.

In Veteri lege præceptum erat: *Scortum, & vile prostitutum non ducent uxorem.* Item Josephus Judaicus inter alias leges Moysis ponit istam: *Meretrici non sit ius nuptiarum.* O si hodie dum duraret lex ista, si impudicitia esset impedimentum Matrimonii, quæso ubi, quando, & quoties posset conjugium contrahi? D. 1. 59.

In multis regionibus conjugia interdicta sunt hominibus, qui ob inopiam proles educare non possunt. Murmurant contra has constitutiones aliqui, dicuntque, pauperes non habere nisi sex Sacramenta, & has querimonias ordinarie exaggerant homines vitiosi, otiosi, vagabundi, mendicæ, & alii: verum inæptè laudabiles

sunt id genus constitutiones: Quæso si rudis studiosus, qui ob defectum doctrinæ non admittitur ad sacros ordines, diceret se habere tantum sex Sacramenta, nonne imprudenter conquireretur: quatenus capacitate non habet. Parem modum etiam ad Matrimonium requiruntur sex qualitates, inter quas maxime est, ut laudabilis educatio prolium sperari possit. Dracones & basilisci, cum viderent, quod aves & oves conjugio copulenter, apud Jovem sollicitantur, ut & sibi congressi & suam familiam augmentare liceret: Negavit id Jupiter, quia augmentatio tam venenosa sobolis potius cederet in damnum, quam in utilitatem humani generis. Parem in modum a conjugio excludendi sunt, de quibus fertur, quod non nisi sobolem damnosam sint progenerituri. &c.

Accedit, quod a nemine minus corrigantur domesticorum vitia, quam ab iis conjugibus, qui & ipsi fuerit vitiosi: rident, cum famulos & famulas, filios & filias impudenter conversari vident. Mater lascivam filiam a suspecta familiaritate adeo non retrahit, ut potius sibi complacere in illius impudentia; quia in illa suammet indolem intueatur: imo ipsammet filiam laudat, instruitque, quomodo se jovialem, & blandam exhibere debeat; hunc in finem illam contemptam, & ornatam ad consortia, ad choreas, ad encania quaquaversum usque in feram noctem emittit. Sic crescit, & propagatur scelus lasciviz: &c.

Explorentur carceres & patibula, interrogentur carnifices, quænam hominum fors maxime in eorum manus incidant? respondebant, esse plerumque pauperum, vagabundorum, & otiosorum hominum filios & filias, qui cum ordinarie in infrenata libertate educantur, in principis fidei non instruantur, in concione, & catechesi non comparent, non nisi scurrillia & vitiosa audiunt, & vident, tandem in capitalia flagitia delabuntur. &c.

143. A Divi ordinatione expellendum.

Juvenis relictam a patre hereditatem in pauperes distribuit: in ea urbe erant ditissimi conjuges, qui unice filiz querebant maritum non divitem, sed virtuosum, dumque hunc juvenem in templo devote orare vident, hunc in sponsum filiz eligunt. Sic a Deo expectanda est ordinatio, non procacitate querenda. Sanchez 4. part. c. 5. fol. 187.

Nec

Notent sibi hoc illi mediatores, qui inter juvenes facile matrimonia fundant. Tobiam Angelus iussit ducere Saram filiam Raguelis: fere Angelus sit necesse est, qui conjugium constat, Angelus providentia, Angelus probitate, Angelus æquitate; alias si male cedat negotium, mala omnia ex infelici matrimonio orta, in ejus judicium redundant.

Theodora & pluribus puellis a Theophilo Imperatore in sponsum eligitur. Eius virtus & pietas ex eo elucet, quod in regno orientali Iconoclastarum impietatem sustulerit, & finitimum etiam Regem Bogor ad fidem converterit. R. cent. 2. par. mir. 1.

Erenfridus Comes Palatinus Imperatorem Ottonem ludo intruculorum vincit, & lucri gratia ab eo sororem ejus Mathildem matrimonio petit. Hoc matrimonium consilio Divino constat fuisse probavit eventus; quippe erat conjugium sanctum, & sanctorum prolium fecundandum. R. 1. cent. 2. par. mir. 8.

Palermi Regius thesaurarius de defraudatione erratit accusatus innocenter ad funem condemnatur: voto se obstringit, si periculum evaderet, se velle pauperum filiz nubere. Intercessione potentis amici liberatus a paupere filia in templum B. V. ducitur pro tanta gratia grates ædurus. Huic filiz deinde nupsit, & erat ea ipsa, cui Beatissima Virgo obmerita parentis promiserat, quod vellet illi de opulento conjugio providere. R. cent. 2. par. 2. mir. 32.

144. Infelix propter zelotypias.

Langueta Scotia Regina cuidam capitaneo anulum donat olim a Rege receptum. Rex re comperta anulum a capitanei dormientis digito detrahit, & in flumen imprudenter decidere sinit. Tum Reginum auster tractans repetit anulum, quem illa, cum a capitaneo amplius habere non posset, a S. Abbate Rentingero per piscem recipit. R. 1. par. mirac. 16.

S. Julianus, quia in chalamo suo geminos suos parentes, quos non agnovit, reperit, statim zelotypie furis correptus, utrumque occidit. R. 1. cent. par. 2. mirac. 12. Ita multi re non satis explorata statim in furias exardescunt.

Paulus Comes Carinthiz a venationibus redux a Lupa ancilla, quæ Dominæ filiz erat insensa, intelligit comitissam a facienis amoribus esse implicatam. Hac calamnia irritatus instat rabiosi hominis in